Puestos de trabajo afiliados al 

Instituto Mexicano del Seguro Social 

• Al 30 de noviembre de 2025, se tienen registrados ante el IMSS 24,174,851 (veinticuatro millones ciento 
setenta y cuatro mil ochocientos cincuenta y un) afiliaciones asociadas a un patrón, que incluye a las 
personas beneficiarias de la reforma de plataformas digitales. 

• Considerando únicamente puestos de trabajo, el registro ante el IMSS es de 22,837,768 (veintidós 
millones ochocientos treinta y siete mil setecientos sesenta y ocho) puestos, cifra máxima desde que se 
tenga registro, de los cuales el 86.7% (ochenta y seis punto siete por ciento) son permanentes y 13.3% 
(trece punto tres por ciento) son eventuales. Los puestos permanentes, 19,800,325 (diecinueve millones 
ochocientos mil trecientos veinticinco), son la mayor afiliación para cualquier mes. 

• En noviembre se presentó un aumento mensual de 48,595 (cuarenta y ocho mil quinientos noventa y 
cinco) puestos de trabajo, variación que, en términos relativos, es del 0.2% (cero punto dos por ciento). 

• La creación de empleo en lo que va del año es de 599,389 (quinientos noventa y nueve mil trecientos 
ochenta y nueve) puestos de trabajo, lo que representa una tasa de crecimiento de 2.7% (dos punto siete 
por ciento). 

• En los últimos doce meses los puestos de trabajo crecieron 194,130 (ciento noventa y cuatro mil ciento 
treinta) puestos, en términos porcentuales el cambio anual es de 0.9% (cero punto nueve por ciento). 

• Los sectores económicos con el mayor avance relativo anual en puestos de trabajo son el de transportes 
y comunicaciones con 10.8% (diez punto ocho por ciento), comercio con 2.6% (dos punto seis por ciento)

[...]

México, Ciudad de México e Hidalgo con aumentos anuales mayores a 3.0% (tres punto cero por ciento). 

SE REGISTRÓ UN SALARIO PROMEDIO DE $624.9 

• Al cierre de noviembre 2025, el salario base de cotización promedio de los puestos de trabajo afiliados al 
IMSS alcanzó un monto de $624.9 (seiscientos veinticuatro punto nueve pesos), el más alto para un mes 
de noviembre desde que se tenga registro. 

• Este salario presenta, en su comparación anual, un cambio nominal de $40.8 (cuarenta punto ocho pesos), 
el cuarto mayor aumento de entre todos los noviembre desde que se tenga registro, en términos relativos 
la variación anual es de 7.0% (siete punto cero por ciento). 

EN NOVIEMBRE SE REGISTRA LA AFILIACIÓN DE MÁS DE UN MILLÓN DE PATRONES 

• Al 30 de noviembre de 2025, se tienen inscritos ante el Instituto 1,036,119 (un millón treinta y seis mil 
ciento diecinueve) registros patronales, con una variación mensual negativa 3,289 (tres mil doscientos 
ochenta y nueve) registros, correspondiente a una tasa de -0.3% (menos cero punto tres por ciento). En 
su comparación porcentual anual la variación es negativa de 2.3% (dos punto tres por ciento). Lo anterior, 
se explica principalmente por la implementación de medidas de seguridad en la apertura de registros

[...]

PERSONAS EN OTRAS MODALIDADES DE OCUPACIÓN 

• Al 30 de noviembre de 2025, un total de 8,375,358 (ocho millones trecientos setenta y cinco mil trecientos 
cincuenta y ocho) personas afiliadas al Seguro Facultativo cuentan con los servicios médicos del IMSS. 

• Se registran 144,845 (ciento cuarenta y cuatro mil ochocientos cuarenta y cinco) afiliados al Seguro de 
Salud para la Familia, a través del cual se brinda atención médica a personas que se incorporan 
voluntariamente al IMSS. 

• Un total de 270,147 (doscientos setenta mil ciento cuarenta y siete) asegurados en el esquema de 
Continuación Voluntaria del Régimen Obligatorio. 

PRUEBA PILOTO DE PLATAFORMAS DIGITALES 

• Al quinto mes de la prueba piloto obligatoria de plataformas digitales (julio – diciembre 2025), se 
registraron 1,199,202 (un millón ciento noventa y nueve mil doscientos dos) personas beneficiadas de 
dicha reforma, de las cuales 164,205 (ciento sesenta y cuatro mil doscientos cinco) superaron el umbral 
del ingreso neto mensual inscritos a quince plataformas digitales registradas, convirtiéndose en puestos 
de trabajo, lo que les permite el acceso a todos los seguros del IMSS (enfermedades y maternidad; riesgos 
de trabajo; invalidez y vida;